Propter  quod,  benefîciorum  non  ingratus,  de  bonis  a  Deo 

collatis,  nobis  inter  cetera  donavit  capam  auream  et  magni- 
ficam,  necnon  sommam  ducentorum  scutorum  au  ri,  pro  suo 

anniversario  in  die  sui  obitus  ut  supra  celebrando,  pro  qua 

distribuitur,  per  manus  argentarii,  dominis  canonicis  presen- 
tibus  et  personaliter  interessentibus,  somma  decem  librarum 

turonensium  ;  vicarii  vero,  pro  interessendo  in  hujusmodi 

anniversario,  bal)ent  viginti  solidos  turonensium  per  manus 

eorum.  Anima  ejus  in  pace  requiescat.  Amen. 

Item,  anno  Domini  M0  quingentesimo  tercio,  ordinatum  fuit 
et  conclusum  in  capitulo,  quod  de  cetero  apponantur  quatuor 

cerei  ardentes,  durante  hujus  modi  servicio,  supra  sepulturam 

dicti  deffuncti,  et  percipiet  sacrista  pro  pénis  sommam  xn  soli- 
dos turonensium  [XVI]. 

VII  idus  julii. 

[9  juillet].  —  Cenomannis,  translatio  sancti  Pavacii  epis- 
copi  et  confessons  [M]. 

[9  juillet  1498].  —  Hac  die  septima  [idus]  mensis  julii, 

anno  Domini  millesimo  nonagesimo  octavo  !,  obiit  venerabilis 
et  discretus  vir  magister  Petrus  Lesassier,  hujus  insignis 

ecclesie  canonicus  2,  qui  sommam  quatuor  centum  librarum 

1.  En  marge  1498. 
2.  Son  monument  funéraire  existe  encore  à  la  cathédrale  du  Mans,  dans 

le  bas  côté  évangile,  de  la  nef.  Voir  Province  du  Maine,  t.  II,  1894,  p.  257. 
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nobis  largitus  est  pro  convertendo  in  acquestu  et  fundacione 

sui  anniversarii,  quod  est  sollenne  et  manuale,  et  distribuitur 

dominis  canonicis  presentibus  et  interessentibus  in  hujusmodi 

Bervicio,  per  manum  argentarii,  somma  decem  librarum  turo- 
nensinm.  Anima  ejus  luce  fruatur.  Amen  [XV]. 

VI  idus  julii. 

[10  juillet].  —  Ii>so  die,  obiit  Ramerins,  sacerdos  [M]. 

[10  juillet  1367].  —  Obiit  Gervasius  Goyet,  presbiter, 

quondam  pector  ecclesie  de  Jublens  *,  capellanusque  perpé- 
tuas ac  gérons  officium  fabrice  nostre  ecclesie,  cujus  anni- 

versarium  valet  medietatem  obvenencionum  medietarie  de 

Breti gnôles,  site  in  parrochia  de  Conlia,  qna?  obvenciones  con- 
verti debentinpanem  frumenti  per  fabricatorem  dicte  ecclesie, 

e1  peripsum  distribui  canonicis  presentibus  in  isto  secundo 
anniversario,  et  alia  medietas  in  primo;  et  habebunt  duplicem 

libratam  panis  ille  qui  înissam  dicti  anniversarii  celebrabit  et 
fabricator  pred ictus  et  quilibet  eorumdem  [XIV]. 

[10  juillet  vers  1421].  —  Anniversarium  2  magistri 

Roberti  Creque  3,  condam  hujus  ecclesie  canonici,  qui  dédit 
nobis  centum  libras  turonensium,  quas  exposuimus  in 

emptione  quadraginta  librarum  redditus,  emptarum  a 

Johanne  Esperviez,  armigero.  Valet  l  solidos  [XV]. 

V  idus  julii. 

[11  juillet].  —  Cenomannis  civitate,  advectio  corporis 
sancte  Scolastice  Virginia,  sororis  sancti  Benedicti,  abbatis, 
cum  parte  corporis  ejusdem  [M]. 

[11  juillet].  —  Eodem  die,  obiit  Erimburga,  uxor  Gau- 

i'ridi,  filii  Suardi  [M]. 
[11  juillet  1110]. —  Sic  obiit  venerabilis  Cenomannorum 

cornes  Melias  4,  qui  in  introitu  sui  consulatus,  buic  sancte  matri 

1.  Mort  en  1367.  Angot,  Dict.  de  la  Mayenne,  t.  II,  p.  504. 
2.  Voir  au  6  juin. 

îi.  1421,  16  novembre.  «  Compota  nunc  deffuncti  magistri  Roberti 
«  Creque,  de  tempore  quo  gessit  officium  paneterie  nostre  ecclesie  ». 
Aid.,  de  la  Sarthe,  G  18,  fol.  89  verso. 

4.  Hélie  de  La  Flèche,  fils  de  Jean,  de  la  famille  des  anciens  comtes 

du  Maine.  Il  mourut  en   1110  et  fut  enterré  dans  l'église  de  l'abbaye  de 
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ecclesie  concessit  quicquid  Hugo,  cornes,  ejus  antecessor,  Mar- 

chisi  filius,  Hoello,  bone  memorie  episcopo  l,  pro  dampnis  et 
illatis  sibi  contulerat  injuriis  scilicet  diablagium,  consuetu- 
dines,  exactiones,  et  quecunque  in  claustro  et  in  episcopalibus 

domibus  et  apud  Golonias,  seu  etiam  in  tota  terra  canonico- 
rum,  que  infra  Quintam  continetur,  quae  Cenomanensis  consul, 

excepto  incendio  et  raptu  juste  vel  injuste  optinere  dicebatur. 

Concessit  etiam  quicdquid  ejus  socer,  Gervasius  de  Castro 

Lit,  in  terra  episcopi  et  canonicorum  que  ultra  Ydoneam  flu- 
vium  est,  beato  contulit  Juliano. 

In  reedificatione  autem  bujus  ecclesie,  prêter  alia  quedam 

ecclesiastica  bénéficia  cxlvii  aureos  dédit.  Ad  suggestionem 

quoque  Ildeberti  episcopi  2,  beati  Juliani  lectum,  in  quo  nunc 
sanctissima  ejus  membra  requiescunt,  ex  argento  fecit  et 

auro.  Idem,  preterea  viam  universe  carnis  ingrediens,  ad 

faciendam  unam  crucem,  ciphum  xl  et  vin  unciarum  puri  auri, 

et  ad  componendum  turibulum  cotidinarium  n  marcas  argenti, 

et  canonicis  y  marcas  donavit.  Cujus  anima  gaudiis  fruatur 

paradysi.  De  ipso  fit  anniversarium,  cuilibet  canonico  xn  de- 
narii  cenomanensium  super  fabrica  [M].  Valet  xl  solidos 
cenomanensium. 

[11  juillet].  —  Sic  obiit  magister  Johannes  de  Cergeio  3, 
canonicus  Cenomanensis  et  sacerdos,vir  concilio  providus,  in 

ecclesiastico  officio  assiduus,  hospitalitate  precipuus,  universa 

morum  bonestate  preclarus,  qui  pro  negociis  hujus  ecclesie, 

Andegavis,  Turonis,  Rome,  Parisiis,  et  ad  alia  multa  loca 

multociens  accessit,  et  temporalia  négocia  fideliter  ac  lauda- 
biliter  procuravit. 

la  Couture.  Son  inscription  funéraire,  rétablie  en  1641,  se  trouve  sur  un 

pilier,  à  l'entrée  du  chœur,  côté  de  l'évangile.  Voir  Annuaire  de  la  Sarthe. 
1836,  p.  83. 

1.  Hoël,  évèque  du  Mans,  vers  1083,  mort  en  1906. 

2.  Hildebert,  évèque  du  Mans,  1096-1125.  Il  mourut  archevêque  de 
Tours  en  1133. 

3.  Peut-être  Jean  de  Cergé  (ou  Sargé)  qu'on  rencontre  le  21  mai  1258. 
Cf.  B.  de  Broussillon.  Cartulaire  de  l'Evêcké  du  Mans,  p.  74. Un  Johannes 
de  Cergeio  est  aussi  cité  dans  un  acte  du  27  mars  1202  (v.  s.),  relatif  à 

l'église  de  Sargé  en  Yendômois.  Ibidem.,  p.  23. 
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Qui,  de  bonis  suis,  dédit  nobis  lxxv  libras  turonensium,  de 

quibus  emimus  lxx  solidos  turonensium  super  terram  Patricii 

de  Ghaorces  ',  militis,  sitas  in  parrochia  de  Longafuya  2,  in 
feodo  archidiaconi  nostri  de  Sabolio,  qui  lxx  solidi  dividuntur 
in  hune  moduin  ;  Xini  solidi  cenomanensium  assignantur  ad 

faciendum  anniversarium  dicti  magistri  Johannis,  cum  pen- 
sione  que  haberi  poterit  de  domibus  suis,  in  quibus  fecit  magnas 

et  sumptuosas  meliorationes,  ultra  pensionem  antiquam  cxx 
solidornm  turonensium. 

Item,  xin  solidi  cenomanensium  assignantur  ad  faciendum 

anniversarium  Pétri,  pat  ris  sui,  quod  fiet  in  festo  sancti  Sixti, 
vel  circiter. 

Item,  xin  solidi  assignantur  ad  faciendum  anniversarium 

Radegundis,  matris  sue,  quod  fiet  in  festo  sancti  Leodegarii  ; 
triginta  vero  solidi  cenomanensium  rémanentes  assignantur  ad 

faciendum  festum  sancti  Marcialis,  episcopi  Lemovicencis,  qui 

fuit  socius  beatissimi  Juliani,  et  fiet  in  crastino  octabœ  apos- 
tolorum  Pétri  et  Pauli,  cum  sequentia  ;  de  quibus  denariis 

fabrica  habehit  très  solidos  cenomanensium  pro  luminari  et 

duplo,  et  quilibet  clericus  de  choro  unum  denarium  cenoma- 

nense  ;  ad  matutinas  sacrista  quatuor  denarios  cenoma- 
nenses  et  sonitores  quatuor  denarios  cenomanenses  pro 

pulsatione  campanarum  ;  et  quilibet  canonicus  habebit  duos 

denarios  cenomanenses  in  primis  vesperis  et  alios  duos  in 

matutinis  et  duos  in  missa,  et  duos  in  ultimis  vesperis.  Ad 

idem  festum  honorifice  faciendum,  venerabilis  in  Christo  pater 

Gaufridus  de  Aeeyo,  episcopus  Genomanensis  3,  oriundus  de 

parrochia  Sancti  Martialis  '*,  promisit  quinque  solidos  cenoma- 
nensium renduales.  Si  quid  vero  de  predictis  denariis  resi- 

duum  fuerit,  qui  non  possunt  dividi  inter  canonicos,  in 
utilitatem  burse  convertantur  [M].  Valet  xxix  solidos. 

[11    juillet   1302].    —   Sic   obiit  vir   inclitus   dominus 

1.  On  rencontre  plusieurs  Patrice  de  Chaources,  au  commencement  du 
xme  siècle. 

2.  Longuefuye.  Mayenne. 

3.  Evêque  du  Mans"  de  1269  au  7  juillet  1277. 4.  Actuellement  Saint-Marceau,  canton  de  Beaumont-le-Vicomte,  Sarthe. 
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Radulphus  de  Claromonte,  constabularius  Francie  l  et  domi- 
nus  de  Nigella,  Noviomensis  dyocesis.  Anniversarium  cujus 
ordinavit  fîeri  in  perpetuum  in  ecclesia  nostra  discretus  vir 

dominus  Johannes  de  Longoprato,  concanonieus  noster,  qui 

dédit  nobis  x  solidos  cenomanensium  annui  et  perpetui  reddi- 
tus,  percipiendos  super  domum  suam  quam  tune  inhabitabat, 

que  sita  est  in  vico  qui  dicitur  Antiqua  Roma  2,  que  contigua 
est  domui  que  antea  dicebatur  domus  Decanatus,  distribuendos 

canonicis  qui  dicto  anniversario  intererunt  celebrando  et  fiet 
eadem  die  [XIV].  Valet  x  solidos. 

[11  juillet].  —  Obiit  Martinus  Pauvert,  presbiter,  cujus 
anniversarium  valet  lx  solidos,  hac  prima  vice  anniversario 
lu  solidos  [XIV]. 

[11  juillet  1562].  —  Hac  die,  xia  julii,  anno  Domini  1562, 
beretici,  vulgo  Huguenoti  dicti,  liane  urbem  Cenomanicam 

quam  a  die  tertia  aprilis  a  nui  predicti  vi  et  armis  occupave- 

rant,  reliquerunt 3  [XVI]. 

II II  idus  julii. 

[12  juillet].  —  Sic  obiit  Garinus  Sancti  Juliani,  cano- 

nicus, et  Ingelbaudus,  diaconus  4,  itidem  canonicus  [M]. 
[12  juillet].  —  Sic  obiit  Gaufridus  de  Segreia,  nepos 

quondam  episcopi  G.  de  Aceyo  5,  qui  donavit  fabrice  hujus 
ecclesie  octo  denarios  cenomanenses,  reddendos  singulis 

annis  in  octaba  sancti  Johannis  Baptiste,  super  vinea  de 

Rivera,  in  feodo  de  Potina  in  parrochia  de  Segria,  sicut  in 

litteris  ofïîcialis  continetur.  Cujus  anima  requiescat  in  p ace. 
Amen  [M]. 

[12  juillet].  —  Item,  magister  Guillelmus  Thebardi, 
hujus  ecclesie  canonicus,  ultra  anniversarium  solenne,  quod 
celebratur  ad  altare  Sancte  Trinitatis,  quod  est  de  xx  libris 

1.  Mort  à  la  bataille  de  Courtray,  le  11  juillet  1302. 
2.  Rue  de  la  Vieille  Rome,  actuellement  des  Chanoines,  au  Mans. 

3.  Voir  Plaintes  et  doléances  du  Chapitre  du  Mans,  pp.  169-171,  dans 
Archives  historiques  du  Maine,  t.  III,  1903. 

4.  1096,  25  juillet.  «  Ingelbaldus,  diaconus  ».  Liber  albus,  n«  190, 

pp.  100-101. 
5.  Geoffroy  d'Assé,  évèque  du  Mans,  de  1270  à  1277. 
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turonensium  redditus,  fundavit  aliud  anniversarium  etiam 

solenne  celebrandum  in  choro  ;  et  valet  dupplum  panis  super 

olTicium  panetarie  nostre  ecclesie  ;  et  sacrista  et  sonitores 

habebunt  unam  libratam  panis,  quolibet  anno,  pro  pulsa- 
tione  ;  pro  quo  anniversario  fundando,  tradidit  centum  francos 

in  scutis  auri,  qui  fuerunt  expositi  in  reparationibus  molendi- 
BOrum  de  Asneriis,  qui  erant  in  ruina  perpétua,  et  hoc  de 
consensu  nostro  ;  et  dicti  canonici  tenebuntur  [quibus  dicti 

sacrista  et  sonitores  !]  portare  sex  magnos  cereos  ante  altare 
Sancte  Trinitatis,  in  vigiliis  et  missa  dicti  anniversarii,  ante 

quod  altare  nos  assignavimus  eidem  locum  sue  sépulture,  et 

nichilomimus  in  choro  ardebit  rastellus  prout  in  aliis  anniver- 

sariis  solemnibus  est  fieri  consuetum,  et  ipso  vivente  fiet  ser- 
vicium  pro  parentibus  suis.  Gkœsille  [XV]. 

III  idus  julii. 

[13  juillet].  —  Sic  obiit  Beatrix,  uxor  Huberti  de  Asciaco, 
pro  cujus  anime  remedio,  sui  parentes,  ad  cimbalum  nostre 
matri  ecclesie  faciendum,  xxx  solidos  dederunt.  Cujus  anima 

requiescat  in  pace  [M]. 

[13  juillet,  XIIIe  siècle].  —  Eodem  die,  obiit  Michael 
de  Sabolio,  subdiaconus  et  canonicus  Cenomannis  2,  de  cujus 
benefîcio  morientis  habuimus  xl  libras  cenomanensium  ;  quas 

ad  redditus  servicii  ampliandos,  expendimus  in  adquisitione 

cujusdam  décime,  in  parrochia  de  Ostileio  3  site,  que  fuit 
Polini  Boter.  Preterea  ab  eodem  habuimus  quandam  vineam, 

que  est  in  Arenis  4,  quam,  jure  hereditario  possidendam, 

concessimus  Symoni  de  Sabolio  5  et  sororibus  ejusdem  ;  et 

1.  Ces  mots,  que  nous  avons  placés  entre  crochets,  semblent  dûs  à  une 
distraction  du  copiste. 

2.  Michel  de  Sablé,  chanoine,  1192-1209.  Cf.  Liber  albus,  nos  77 p  91. 
B.  de  Broussillon,  Cartulaire  de  ïévêché  du  Mans,  p.  25. 

3.  Outillé,  actuellement  village  de  la  commune  de  Saint-Mars-d  Outillé, 
Sarthe. 

i.  Aux  Arènes,  actuellement  aux  environs  de  la  rue  des  Arènes,  au 
Mans. 

5.  Un  Simon  de  Sablé,  vivant  vers  1232,  1233,  est  dit  frère  «  Nouelloni 

«  de  Sabolio  ».  Liber  albus,  n°  266. 
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tenentur  singulis  annis  reddere  capitulo  x  solidos  cenomanen- 
sium,  in  crastinum  beati  Johannis  Baptiste  ;  qui  distribuendi 

sunt  illis  tantum  canonicis,  qui  interfuerint  anniversario  pre- 
fati  Michaelis  et  patris  et  matris  ejusdem,  quod  eadem  die  pro 
illis  tribus  communiter  celebrabitur. 

Précédente  vero  tempore  Johanne  Boju,  cive  Cenomanensi, 

dictam  vineam  possidente,  propter  évidentes  nécessitâtes  et 

utilitates  fabrice  ecclesie  nostre,  transfusa  fuit  solucio  dicto- 
rum  decem  solidorum  in  eamdem  fabricam  dicto  J.  et  ejus 

successoribus  a  solucione  dictorum  x  solidorum  a  nobis  peni- 
tus  liberatis.  Quorum  anime  requiescant  in  pace  [M]. 

[13  juillet].  —  Sic  obiit  dominus  Lucas  de  Colenniis  l,  vir 
liberalis  et  mansuetus,  hujus  ecclesie  canonicus,  qui  quantum 

istam  ecclesiam  dilexit  evidenter  in  fine  probavit. 

Dédit  enim,  pro  remedio  anime  sue,  de  suo  proprio,  octo 

marchas  argenti,  ad  quatuor  bacinos  argenteos  faciendos,  ubi 

ponuntur  quatuor  cerei  qui  semper  et  continue  ardebunt  coram 
altari  beatissimi  Juliani. 

Dédit  etiam  quatuor  marchas  argenti  ad  frontale  capse 

colateralis  capse  beatissimi  Juliani. 

Insuper  ad  majorem  reverentiam  et  honorem  Dei,  viginti 

quinque  libras  cenomanensium,  ad  faciendum  virgam  argen- 
team,  super  quam  dicti  bacini  ponerentur,  misericorditer 
voluit  élargi  ri. 

Mimera  etiam  muneribus  superaddens,  ad  cereum  qui  con- 
tinuo  ardet  ante  majus  altare,  triginta  solidos  cenomanensium 

annui  et  perpetui  redditus  assignavit,  videlicet  :  viginti  soli- 
dos cenomanensium  super  domo  que  fuit  Radulfi  dicti  Mali 

Canis,  et  decem  solidos  cenomanensium  super  vineas  Mathei, 

dicti  Seneschali,  in  feodo  capituli. 

Preterea,  voluit  et  concessit  quod  de  suo  proprio  emerentur 

redditus  usque  ad  centum  solidos  cenomanensium,  ad  conti- 
nuandum  dictum  cereum,  ut  perpetuo  ardeat  ante  altare  supe- 
rius  nominatum. 

1.  Dom  Piolin,  Église  du  Mans,  t.  IV,  p.  390,  le  place  sous  l'épiscopat 
de  Geoffroy  de  Loudun. 
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Et,  quia  ymago  cujusdam  evangeliste  de  capsa  beatissimi 
Juliani  furtim  fuerat  ablata,  ymaginem  ipsam,  de  auro  suo 

proprio,  reparavit  K 
Ad  panem  vero  beatissimi  Juliani,  viginti  quinque  solidos 

cenomanensis  monete  super  vineas  Iusage  2  annui  redditus 
assignavit. 

Gonsiderans  autem  memoratus  canonicus  quod  servicium 

ecclesie  in  parvis  vigiliis  et  completoriis,  ob  deffectum  tam 

capellanorum  quam  clericorum,  defîectus  multipliées  patere- 
tur,  ut  tantis  succurretur  defîectibus,  vingenti  quinque  libras 

cenomanensis  monete,  ad  eomparandos  redditus,  illis  dumta- 
xat  tam  capellanis  quam  clericis  contulit  qui  parve  vigilie  et 

completorio  remanebunt. 

Item,  ad  agmentandum  chori  servicium,  sexaginta  solidos 

cenomanensium  annui  redditus,  clericis  non  canonicis  3  dere- 
liquit;  quos  tenentur  reddere  Gaufridus  et  Michael,  nepotes 

sui,  et  eorum  successores,  super  tota  hereditate  et  acquisitio- 

nibus  dicti  defuncti,  quam  eis  post  ipsius  obitum  in  elemosi- 
nam  assignavit. 

Voluit  etiam  et  precepit  quod  dicti  nepotes  sui  et  eorum 

successores  teneant  lampadem  ardentem  ad  opus  infîrmorum, 

in  hac  sancta  ecclesia,  ante  vitream  Béate  Yirginis,  in  introitu 

ecclesie,  super  domum  de  Verduno  de  Gollenniis. 

Ad  fabricam  vero  beatissimi  Juliani  quindecim  libras  ceno- 
manensium misericorditer  dereliquit. 

Ad  anniversarium  vero  suum,  singulis  annis  in  choro 

faciendum,  dédit  triginta  et  unum  solidos  cenomanensium 

annui  redditus,  ab  ipsis  tantummodo  canonicis  percipiendos 

qui  dictum  anniversarium  celebrabunt,  et  super  herberga- 
mento  de  Ponceaux,  et  super  terra  que  fuit  Pétri  Piel,  dictos 
denarios  assignavit. 

1.  Dom  Piolin  (Eglise  du  Mans,  t.  IV,  p.  391),  traduit  ainsi  :  «  il  la 

«  remplaça  par  une  figure  d'or  ». 
2.  Probablement  Usages,  à  la  Chapelle-Saint-Aubin. 
3.  «  Il  donna  60  sous  de  rente  pour  le  service  du  chœur  et  pour  les 

clercs  qui  n'étaient  pas  prêtres  ».  Dom  Piolin,  Église  du  Mans,  t.  IV, 
p.  391. 
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Clericis  autem  ejus  anniversarium  eodem  die  in  choro  cele- 
brantibus,  quindecim  solidos  cenomanensium  contulit,  super 

domo  Theobaldi  d'Esse,  annuatim  percipiendos. 
Ad  luminare  faeiendum  ante  altare  beatissimi  Nicholai,  in 

ipsa  ecclesia,  quadraginta  solidos  cenomanensium  ad  emen- 
dum  redditum  dédit  ;  et  quatuor  solidos  cenomanensium  ad 

eumdem  (sic)  luminare  super  rébus  propriis  assignavit. 

Denique,  considerans  quod  Dominus  ait  :  Vobiscum  s  uni 
usque  ad  consumacionem  seculi,  ad  sacramentum  altaris 

respiciens,  vidensque  quod  plerique  capellani  calices  non 

haberent,  propter  que  missarum  sollempnia  noverat  retar- 
dari,  ad  opus  capellanorum  calices  non  habentium,  de  vasis 

suis  argenteis,  sex  calices  voluit  fieri  interius  deauratos. 
In  testamenti  vero  sui  felici  conclusione  dédit  decem  libras 

cenomanensium,  pro  emendis  redditibus  ad  celebrandam  mis- 
sam  Béate  Virginie  extra  chorum. 

Mesti  solamen  et  depressi  relevamen. 

Christi  tutamen  juge  sit  ejus.  Amen  [M]. 
Valet  xxi  solidos  vu  denarios. 

[13  juillet  après  1265].  —  Eodem  die,  obiit  magister 
Guillelmus  Mocet,  hujus  ecclesie  canonicus  et  sacerdos  ̂   vite 
laudabilis  et  conversationis  honeste. 

Qui  moriens  quinquaginta  solidos  turonensium  annui  red- 
ditus,  quos  emerat  ab  Hamelino  de  la  Gebardière,  in  parro- 

chia  de  Basogiers  2,  prout  in  litteris  ofïicialis  Cenomanensis 
continetur,  huic  ecclesie  derelinquit. 

De  quibus  ad  panem  capituli  xxv  solidos  turonensium,  et 

ad  augmentum  luminaris  festi  béate  Katherine,  xv  solidos 

turonensium,  et  clericis  de  choro  qui  dicti  festi  intererunt 

matutinis,  misse  et  vesperis,  annis  singulis,  decem  solidos 
turonensium  in  perpetuum  deputavit. 

Legavit  etiam  huic  ecclesie  decem  libras  turonensium  ad 

1.  Vivant  le  5  février  1265  (v.  s.).  B.  de  Broussillon,  Cartulaire  de 

l'Évêché  du  Mans,  p.  98.  Dom  Piolin  (t.  IV,  p.  391)  l'appelle  Guillaume Nicet. 

2.  Bazougers,  Mayenne. 
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emendum  redditum,  inter  canonicos  qui  matutinis  Béate  Marie 

intererunt,  dividendum  ;  quas  capitulum  posuit  in  emptione 

décime  de  Soday  l  et  inde  decem  solidi  cenomanensium,  ad 
dictas  matutinas,  a  capitulo,  annis  singulis,  dictis  canonicis 

persolventur  [M]. 

[13  juillet].  —  Eodem  die,  obiit  Petrus  Prepositi,  presbi- 
ter,  canonicus  Cenomanensis,  cujus  anniversarium  valet 
xxx  solidos  [XIII]. 

II  idus  julii  (dies  caniculares). 
[14  juillet].  —  Sic  obiit  Mainardus.  Cujus  anima  letetur 

in  cœlis  [M]. 

[14  juillet  1223].  —  Eodem  die,  obiit  Philippus,  illus- 

trissimus  rex  Francorum  2,  qui  inter  mirifica  que  Dominus 
per  ipsum  operari  dignatus  est,  Aconensem  civitatem  propriis 
laboribus  et  expensis  cepitr  et  divino  cultui  reparavit. 

Ecclesiam  vero  et  ministros  ejus  adeo  dilexit  et  fovit  quod 

ecclesia  malignantium  ipsum  regem  sacerdotum  vocitabat. 

Qui,  quante  virtutis  in  virtute  Dei  extiterit,  principes  et 

potentes  regni  sui,  calcaneum  erigentes  adversus  eum,  mira- 
biliter  senserunt.  Qui  tandem  ad  nichilum  reclacti  surit  et 
nescierunt. 

Qui  rex  magnifîcatus  super  reges  terre,  in  fine  dierum  suo- 
rum,  ad  recuperandam  Terram  Sanctam,  trecenta  milia  libra- 
rum  devotissime  delegavit.  Cujus  anima  in  bonis  demoretur 
et  semen  ejus  hereditet  terram. 

De  ipso,  fit  anniversarium  :  cuilibet  canonico  xn  denarii 
super  fabrica  [M]. 

[14  juillet].  —  Eodem  die,  obiit  magister  Petrus  de 
Fercé,  liujus  ecclesie  canonicus  3.  Ejus  anima  requiescat  in 
pace  [M]. 

[14  juillet  1587].  —  Décima  quarta  julii,  anno  Domini 
1587,  anniversarium  solemne  et  manuale  defuncti  domini 

Joannis  Richard,  hujus  ecclesie  canonici  [XVI]. 

1.  On  lit  en  marge  du  manuscrit  :  decimaria  de  Soudar  empta. 

2.  Philippe-Auguste,  roi  de  France,  mort  le  14  juillet  1223. 
3.  Vers  1280.  Liber  albus,  n°  440. 
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Idibus  julii. 

[15  juillet].  —  Ipso  die,  magister  Bulgericus,  legem 
nature  sequens  carnis  humane  sarcinam  deposuit.  Qui  de 
libris  suis  Job  et  Genesini  et  Epistolas  canonicales  huic 

ecclesie  donavit.  Oui  Deus  eterne  concédât  gaudia  vite  [M]. 

[15  juillet].  —  Eodem  die,  obiit  magister  Mauricius 
Anglici,  cantor  Turonensis,  de  quo  habuimus  quinquaginta 

libras  turonensium  ad  anniversarium  ejus  faciendum,  cujus  1 
[XI III.  Valet  v  solidos,  de  quibus  facit  dominus  de  Firmi- 
tate  Bernardi  xxvii  solidos  vi  denarios,  et  residuum  seilicet 

xxn  solidos  vi  denarios  supra  décima  de  Ambreriis  2. 

XVII  kalendas  augusti. 

[16  juillet,  XII0  siècle].  —  Sic  obiit  Petrus  de  Ponte, 
hujus  ecclesie  canonicus  presbiter  3.  Cujus  anima  requiescat 
in  pace  [M]. 

[16  juillet].  —  Sic  obiit  Willelmus  dictus  Mâchefer,  qui 
fuit  de  choro  Beatissimi  Juliani  clericus  et  advocatus  in  curia 

Genomanensi. 

Qui  dilectionem  quam  erga  ecclesiam  nostram  habuit,  in 

finem  usque  continua re  curavit.  In  ejus  enim  anniversario 
xv  solidos  cenomanensium  cum  dimidio  distribuuntur  canoni- 

cis  ipsius  anniversarium  celebrantibus,  assignati  super  red- 
ditu  décime  de  Malostabulo;  quam  émit  vel  verius  redemit 

capitulum  Cenomanense  a  domino  Montisfortis  et  domino  de 

Montibus,  cum  assensu  rectoris  ecclesie  de  Malostabulo  4,  et 
voluntate  venerabilis  patris  episcopi  Genomanensis.  Cujus 
anima  luce  fruatur  eterna.  Amen  [M]. 

[16  juillet  1377].  —  Obiit  bone  memorie  J.  Rotarii, 

episcopus  Meldensis  5,  cujus  anniversarium  est  solemne  et 
valet  x  libras  [XIV]. 

1.  Formule  non  terminée. 

2.  Cette  dernière  partie,  d'une  écriture  très  fine  et  très  effacée,  a  été 
ajoutée  après  coup,  peut-être  dès  la  fin  du  xme  siècle. 

3.  Il  vivait  en  1188.  Cf.  Liber  albus,  n°  68. 
4.  Actuellement  Bonnétable,  Sarthe. 

5.  Jean  Le  Royer,  évêque  de  Meaux,  mort  en  1377.  Cf.  Gallia  Chris- 
tiana,  t.  VIII,  col.  1636,  1637. 
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XVI  kalenclas  augusti. 

[17  juillet].  —  Cenomannis,  translatio  sancti  Aldrici, 
episcopi  et  confessons.  Mediolani,  translatio  sancti  Marcelli. 
Alexii,  confessons,  Rome  [M]. 

[17  juillet  1085].  —  Sic  obiit  Robertus  Guiscardus  *, 
dnx  Appulie  ;  pro  cujus  anime  remedio  fdius  ejus  Rogerius, 

scilicet  ejnsdem  Appulie  dux  2,  per  venerabilem  virum  videli- 
cet  Ilildebertum,  Cenomanensem  episcopum,  quatuor  pallia  et 

urceum  argenteum  optimum  ad  vinum,  et  episcopalem  aureum 
anulum,  et  centum  libras  thuris,  cum  una  argentea  acerra 

rotunda,  et  capsam  eburneam,  et  flabellum,  de  Apulia,  nostre 
transmisit  ecclesie.  Cujus  anima  requiescat  in  pace  [M]. 

[17  juillet].  —  Ipso  die,  obiit  Paganus  de  Reuillone,  qui 
buic  ecclesie  imam  capsulam  tribuit,  necnon  fdius  ejus 

Richardus  atque  Alsendis,  socrus  Pagani,  pro  ejusdem 

anima,  censum  duodecim  nummorum  huic  ecclesie  contule- 
runt.  Cujus  anima  requie perfruatur  eterna.  Amen  [M]. 

[17  juillet].  —  Eodem  die,  obiit  Julianus  le  Peltier, 

presbiter,  in  cujus  anniversario  distribuuntur  l  librse  ceno- 
manensium,  quas  débet  annuatim  Egidius  de  Loomede,  de 

parrochia  de  Dampnofronte  in  Campania  3,  de  Nativitate 
Domini  precedenti  [XIV]. 

[17  juillet  après  1475].  —  Hac  die,  fit  de  sancto 
Alexio,  confessore,  ix  lectionum  cum  sequentia,  fundatum  per 

venerabilem  et  discretum  virum  magistrum  Alexium  Bouju, 

in  legibus  licenciatum,  arcliidiaconum  de  Castro  Lidi  4  in 
presenti  ecclesia,  et  subdecanum  et  canonicum  in  ecclesia 

Beatissimi  Martini  Turonensis.  Pro  quibus  nobis  dédit  ducenta 
scuta  auri,  ad  emendum   redditus   distribuendum   manuatim 

1.  Robert  Guiscard,  mort  le  17  juillet  1085. 
2.  Roger,  duc  de  Pouille  et  de  Calabre,  né  vers  1060,  mort  le 

22  février  1111. 

3.  Domfront-en-Champagne,  Sarthe. 
4.  Voir  au  24  mars.  —  On  trouve,  le  26  octobre  1475,  Alexis  Bouju, 

chanoine  de  Tours  et  seigneur  de  Corbuon  (à  Villaines-sous-Lucé). 
Esnault  et  Chambois,  Minutes  anciennes  des  notaires  du  Mans,  t.  VI, 

p.  269.  —  Le  même  est  dit,  le  6  février  1472  (v.  s.),  sous-doyen  du  Mans 
et  seigneur  de  Corbuon.  Alouis,  Les  Coesmes,  t.  I,  p.  233. 
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presentibus,  videlicet:  cuilibet  vicariorum  xx  denarios  ;  pro 
sonitoria  vil  solidos  vi  denarios  ;  pro  luminari  x  solidos  ;  et 

residuum  dominis  canonicis  presentibus  in  primis  et  seeundis 

vesperis,  matutinis  et  missa  dicti  festi  ;  item,  diacono  et 

subdiacono,  qui  desservient  illa  die,  cuilibet  xn  denarios 

turonensium  ;  de  quibus  quidem  ducentis  scutis  auri  fuerunt 

acquisite  xm  libre  turonensium  redditus  annui  et  perpetui,  a 

capitulo  Cenomanensi,  supra  domum  canonicalem  de  novo 

constructam,  sitam  in  vico  de  Vaudegrat  *,  vocatam  domus 
Sancti  Alexii,  edifïicatam  de  pecunniis  predicti  :  decem  libre 

turonensium  ;  et  supra  domum  in  claustro  sitam,  juxta 
capellam  Ardencium,  in  qua  domo  est  ediffîcata  una  viz 

galice  :  sexaginta  solidi  turonensium  [XV]. 

XV  kalendas  augusti. 

[18  juillet  après  1263].  —  Sic  obiit  Nicholaus,  dictus 

Faber,  capellanus  in  ecclesia  Cenomanensi  2,  qui  non 
iinmemor  sue  salutis,  dédit  canonicis  suum  anniversarium 

celebrantibus  xxv  solidos  turonensium  annui  et  perpetui 

redditus  ;  quos  assignavit  super  quadraginta  solidos  turo- 
nensium quosteneturredderesingulisannis  G  uido  de  Romayet, 

super  terris  et  pratis  que  émit  dictus  Nicholaus  in  feodo 

dicti  Guidonis,  in  parrochia  Sancti  Martini  de  Danjolio  3,  prout 
in  litterris  officialis  continetur. 

Dédit  preterea  fabrice  nostre  ecclesie  xv  solidos  cenoma- 
nensium,  pro  luminari  faciendo  in  festo  beati  Nicholai 

hyemalis  ;  quos  assignavit  super  dictos  quinquaginta  solidos. 
A  ssignavit  etiam  decem  solidos  turonensium,  qui  rémanent  de 

quinquaginta  solidis  supradictis,  clericis  qui  intererunt  primis 
vesperis  et  seeundis  et  misse,  in  festo  beati  Nicholai  hyemalis. 

1.  La  rue  Vaudegrat,  au  Mans,  en  la  paroisse  de  Saint-Pavin  la  Cité. 

Voir  Bulletin  de  la  Société  d'agriculture,  sciences  et  arts  de  la  Sarthe, 
t.  XVI,  p.  194.  Elle  faisait  suite  à  la  rue  de  la  Verrerie  se  dirigeant  vers 
la  rue  des  Chapelains. 

2.  Voir  dans  le  Liber  Albus,  p.  327,  n°  526,  la  cession  faite  par  le  dit 
«  Nicholus,  dictus  Faber  »,  à  Guy  de  Romaet,  de  la  terre  de  Gonman,  à 

Saint-Martin  de  Dangeul,  le  27  septembre  1263. 
3.  Dangeul,  Sarthe. 
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Item,  dédit  confratrieclericorumquinque  solidos  turonensium 

pro  luminari,  in  dicto  festo  beati  Nicholai  faciendo,  annui  red- 
ditus,  super  vinea  de  Tylia,  quam  émit  a  Guillermo  dicto  Gofer, 

in  parrochia  de  Ebriaco  !,  in  feodo  Domus  Dei  de  Gaudaforti  2. 
Dédit  preterea  presbiteris  tantum  beneficiatis  in  ecclesia 

Cenomanensi,  pro  anniversario  suo  faciendo  singulis  annis,  in 

confratria,  xx  solidos  turonensium,  percipiendos  et  habendos 

super  domo  et  vinea  quam  émit  a  Guillermo  Gofer,  in  parrochia 

de  Ebriaco  Episcopi  ;  ita  quod  quilibet  percipiat  unum  denarium 

cenomanensem  in  commendatione  anime  ejus  et  unum  in 

missa  ;  residuum  vero  reservetur  ad  augmentationem  quinque 
solidorum  dividendorum  in  festo  beati  Nicholai.  Cujus  anima 
etc.  [M].  Valet  xn  solidos  vi  denarios. 

XIIII  kalendas  augusti. 

[19  juillet  1385].  —  Obiit  bone  memorie  Gonterus, 

episcopus  Genomanensis  3,  cujus  anniversarium  est  solemne 
et  valet  pro  canonicis  vu  libras  v  solidos  ;  pro  capellanis  et